Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 05/2025

Aos QUINZE dias do mês de MAIO do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na Sede do
Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste - IPRAM, localizada à Av. Sete de
Setembro, nº. 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se em
caráter ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de
Carvalho, e os conselheiros Deliberativos Valquimar Dias de Oliveira, Ivane dos Santos Almeida,
e Kerlen Silva Vilarinho Martins, para tratar da reunião ordinária do Conselho Deliberativo,  para
participação e da análise dos relatórios, pareceres, balancetes e de informações referente ao
fechamento do mês de abril/2025, e deliberação da pauta. Foi designado a Senhora Kerlen Silva
Vilarinho Martins para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião. Em sequência
o Presidente do Conselho, Sérgio de Carvalho, cumprimentou os demais presentes e passou
então, a deliberar sobre a pauta da presente reunião a ser discutida e apresentada. O
Presidente do Conselho, após a assinatura da lista de presença, iniciou dando boas vindas aos
presentes, reiterou que os balancetes mensais apresentados e aprovados na reunião anterior,
estão disponíveis eletronicamente para ciência dos membros do Conselho, por meio do sistema
eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em respectivo processo eletrônico para assinaturas, e
passou a esplanar sobre as informações a serem apresentadas, e destacou a pauta a ser
apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação Relatório da Carteira de Investimentos e
Relatório posição no primeiro trimestre de 2025; 2) Relatório da Ouvidoria:  3)
Correspondências; 4) Cursos e Capacitações; 5)Assuntos Gerais. Em seguida passou a explanar
sobre a apresentação das informações, conforme pauta da reunião. 1) Apresentação do
Relatório da Carteira de Investimentos no Primeiro Trimestre de 2025: Cenário Econômico: O
cenário econômico global em maio de 2025 traz desdobramentos importantes para a política
monetária brasileira, com anúncio de mais um aumento na taxa básica de juros. O aumento de
0,5 pontos percentuais veio acompanhado de um comunicado mais suave, apontando que o
ciclo de alta está próximo do fim. O nível já restritivo da taxa, acompanhado do receio de
recessão global, devem levar as expectativas de juros e inflação a uma trajetória decrescente.
Os agentes econômicos passaram a projetar uma taxa de juros de 14,75% ao final de 2025. No
cenário internacional, o temor de recessão e inflação tem sido o assunto mais relevante após a
imposição de tarifas expressivas por parte dos Estados Unidos. Isso levou a quedas nos preços
de commodities como petróleo e minério, possivelmente favorecendo o controle inflacionário
no Brasil. O mercado de renda fixa brasileiro segue oferecendo oportunidades atrativas, tanto
pré-fixado quanto pós-fixado. A renda variável no Brasil apresentou valorização expressiva, e se
encontra em compasso de espera, de modo que novos movimentos de juros futuros podem
levar a uma nova etapa de valorização na bolsa. Para fundos de pensão, a possibilidade de
comprar títulos longos a taxas atrativas é uma boa oportunidade. A rentabilidade da Carteira
atingiu no mês 0,98% registrando desempenho POSITIVO, no cômputo da meta atuarial do
exercício de 2025, com valor de rentabilidade de R$1.079.030,65 (Um milhão, setenta e nove
mil e trinta reais e sessenta e cinco reais) alcançados no mês. Atingindo retorno acumulado de
3,30%  no ano, frente à Meta Atuarial (IPCA+5,21% a.a). O valor total dos investimentos e
patrimônio financeiro do IPRAM no primeiro trimestre, registrou o valor de R$ 110.838.134,80
(cento e dez milhões oitocentos e trinta e oito mil e cento e trinta e quatro reais e oitenta
centavos), distribuídos em compatibilidade ao estabelecido pela Política Anual de Investimentos
– PAI 2025, seja renda fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições
Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO, conforme consta de relatório
de assessoria Financeira, e Relatório do Comitê de Investimentos, disponibilizados para
apreciação. Registra-se o fechamento com VALORIZAÇÃO da carteira, em relação ao mês
anterior, em 0,98%. Alcançando o retorno da meta acumulada de 3,30% no período. Após

ID: 1107823 e CRC: 01F2649B

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

análise e discussão do relatório e do parecer da Carteira Referente ao primeiro trimestre de
2025, disponibilizados previamente, o mesmo foi aprovado pelos membros do Conselho
Deliberativo, sem ressalvas; 2) Relatório da Ouvidoria: não houve no período de apuração 01 a
30/04/2025, a ocorrência de registros no canal de ouvidoria, seja email ou via telefone,
referente aos assuntos pertinentes ao IPRAM. 3) Correspondências: Não houve; 4) Cursos e
Capacitações: não houve; 5)Assuntos Gerais: 5.1) Análise de requerimento: Foi encaminhado
para deliberação o requerimento da conselheira Kerlen Silva Vilarinho Martins, o mesmo foi
recebido para ser analisado e deliberado. Não havendo outras manifestações a serem
registradas  em referência aos assuntos apresentados,  o presidente do conselho
senhor Sérgio de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos conselheiros
presentes, dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à próxima
reunião ordinária que ocorrerá na data de 19 de junho de 2025, às 09h horas na sede do
Instituto. Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Kerlen Silva Vilarinho Martins,
designado na     reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente
do conselho e seus membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

Kerlen Silva Vilarinho Martins

Membro/Representante IPRAM

ID: 1107823 e CRC: 01F2649B

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1107823ID:

97C2CD3E2F85F6A53E4660ACBCE30586

01F2649B

MD5:

CRC:

3EC287574E4FA18F892EA6B5E50B27E3C1A76D2FFE13F20364EB70BBA9B52C96SHA256:

Ata de Reunião do Conselho Deliberativo

Tipo do Documento

05/2025

Identificação/Número

30/05/2025

Data

9-28/2025Processo:

DocumentoProcesso

Ata de Reunião do Conselho Deliberativo 05/2025

Súmula/Objeto:

Kerlen Silva Vilarinho MartinsUsuário:

30/05/2025 08:43:49Criação: 30/05/2025 08:44:53Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 30/05/2025 08:43:49

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 30/05/2025 08:43:49

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Kerlen Silva Vilarinho Martins 30/05/2025 08:45:42AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 02/06/2025 07:38:36CONSELHEIRO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Ivane dos Santos Almeida 06/06/2025 08:56:33Agente Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 06/06/2025 09:54:18DIRETOR DE BENEFÍCIOS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1107823 e o CRC 01F2649B.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1107823&CRC32=01F2649B&cpf_user=00592881245&token=9d63d61a1152f11b2767778be1e4a3fc
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=99668&cpf_user=00592881245&token=9d63d61a1152f11b2767778be1e4a3fc
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1107823&CRC32=01F2649B&cpf_user=00592881245&token=9d63d61a1152f11b2767778be1e4a3fc